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Olfert udkommer næste gang 1.12.06 
olfert@odderlillefriskole.dk 

 
Bemærk: Deadline er tirsdag d. 28/11 

 Vi blev enige om at prioritere vores opgaver, når vi kender vo-
res økonomi  
for 2007. Vi er klar over at ikke alt kan blive i 2007, men så er 
de ting vi ikke 
når blot med i vores mål for de kommende år. 
  

NÆSTE MØDE ER ONSDAG DEN 6. DECEMBER KL. 
19 PÅ SKOLEN !!! 
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Odder lille Friskoles forældreblad den 17. November 2006 

Indhold: 

Sådan kommer du i Olfert: 
Olfert udkommer hver fredag i lige uger. 

Det nemmeste er at sende indlæg i Word-format til 
Olferts e-mail adresse: olfert@odderlillefriskole.dk 

Du kan også aflevere indlæg på papir og/eller diskette 
(Word ) i bakken på skolens kontor.  

Deadline for stof til Olfert er tirsdag eftermiddag 
for papir/disk-indlæg og tirsdag aften for e-mail-
indlæg i samme uge, som bladet udkommer. 
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OLFERT  

udkommer næste gang i uge 48 
Redaktør er Steen 
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den en smule. Hver hold i byggeavisen vil få deres egne sider. 
Det vil gøre brugen af logbogen mere overskuelig for alle. 
-         Det er vores opfattelse ( udfra de tilbagemeldinger vi har 
fået ), at de fleste opgaver forløb uden de store problemer og 
arbejderne i det store hele, blev godt udført. 
  
2.   BU ´s arbejdsdag 2006: 
          Vi har bestemt at flytte vores årlige arbejdsdag i BU 
frem til forsommeren 
           2007, hvor vi vil male vinduerne på 1. sal. 
  
3.   Forslag fra forældre ang. Gulv i værksteder: 
           En forældre har foreslået, at vi lakerer gulvene i værk-
stederne i den nye pavi.  
           Vi følger vores hidtidige beslutning om at gulvene skal 
mættes med olie. 
           Vi tror på at løsningen med olie er bedre end at lakere 
gulvet. 
  
 4.   Opgaver/Budget 2007: 
           Vi snakkede om hvilke opgaver der trænger sig på. Vi 
fandt følgende opgaver, 
           som vi alle synes, har høj prioritet.  
-         Male vinduer på første sal i hovedbygningen. 
-         Alm. vedligeholdelsesudgifter 
-         Ny linoleum på gulvet i gangene. 
-         Linoleum i klasselokaler med trægulve. 
-         Lakering af gulv i den gamle pavilion pga. vandskade. 
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Byggeudvalgsmøde  Onsdag d. 1.11.06 
  
   Endelig lykkedes det for BU at være næsten fuldtallig til et 
møde  -  første gang efter sommerferien. Kun to manglede  -  
Jens med afbud og Peer uden. 
  
Inden vi gik i gang med dagsordenen, orienterede Thomas resten 
om en henvendelse fra Forældrerådet. Den gik ud på, om nye 
forældre på OLF kunne slippe for at arbejde i den første som-
merferie, de var tilknyttet skolen. Hvis de i stedet kunne komme 
med på et hold om efteråret eller om foråret, mente Forældre-
rådet, at man kunne eliminere risikoen for en dårlig første gangs 
oplevelse med arbejde på OLF. Med dårlig oplevelse menes, at 
der om sommeren er en større risiko for at komme til at arbej-
de alene på skolen.  
Thomas gav Forældrerådet grønt lys til at arbejde videre med 
sagen og ingen i BU havde noget at udsætte på denne beslutning. 
  
1.  Evaluering af sommerens arbejde fra byggeavisen: 
-         Vi har modtaget en klage over den maling, der er indkøbt 
til maling af klasseværelser/gang. Vi har taget klagen til efter-
retning og køber en bedre kvalitet næste gang der skal males. 
Tak for kritikken. 
-         Ang. Nøgleordning. Vores ordning med at de fleste af os 
havde nøglen en uge eller to, var set med vores øjne genial. In-
gen nåede at blive trætte af at være nøgleansvarlig og alle sy-
nes det er måden vi også bruger fremover.  
-         Logbog.  Det fungerer godt med en logbog. Flere og flere 
bruger den og de fleste får skrevet i den, når de har arbejdet. 
Vi vil helt sikkert forsætte med den og vil til næste gang forny 
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Meddelelser ved Lene 
 
Ind/udmeldelser 
Intet at meddele. 
 
Pædagogiske dage  
Torsdag den 23. og fredag den 24. november 2006 afholdes 
pædagogiske dage. Torsdag er lærerne og jeg på Odder Høj-
skole, hvor vi beskæftiger os med læseudvikling i praksis. I 
forrige uge havde vi en ekstern kursusholder, Kirsten Kjærs-
gaard, der fortalte os om læseudviklingen fra teoretiske 
vinkler. 
Fredag drager vi til Idrætshøjskolen i Århus, hvor vi vil bru-
ge dagen til at være sammen på helt andre måder. 
Disse to dage bliver undervisningen varetaget af et hold stu-
derende fra Peder Sabroe Seminariet i Århus. De planlægger 
selv programmet og vil begge dage dække såvel SFO som un-
dervisningen. 
Jeg vil bede jer om, at I husker at telefonere eventuel syg-
dom ind, da det er særlig vigtigt at tælle børn og strege ud i 
disse dage, hvor fremmede voksne er de ansvarlige. 
Ligeledes indskærper vi over for eleverne, at de skal sige 
farvel, uanset hjemtidspunkt. 
Begge dage vil Kylle være på kontoret, Susanne og Grethe 
tager sig af vask m.m. og Michael-pedel vil ligeledes være 
behjælpelig med aktiviteterne. 
 
Butiksleg 
Når I læser dette Olfert-nummer er Butikslegen forbi for 
denne gang. Eleverne har, som sædvanlig, været meget enga-
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gerede og er gået op i legen, som målet netop er. 
Fredag inden Butiksleg-ugen, har alle elever og lærere ”stillet 
op”, gjort klar og forberedt sig til selve åbningen mandag mor-
gen kl. 8.15. 
Desværre er der nogle butikker/restauranter, der mandag 
morgen oplevede, at der er ændret på den opstilling o.l., de 
forlod fredag eftermiddag. 
Det er ærgerligt, og jeg indskærper, at de forældre, der har 
jeres børn med til weekendrengøring, holder øje med, hvad, 
disse foretager sig, mens I gør rent.  
 
Mange hilsner 
Lene 

Idræt for sjov -  
Sanseintegration for livet 

 
Vi er en gruppe idrætspædagogstuderende fra Peter Sabroe 
Seminariet i Århus. Vi overtager skolen og SFO´en, torsdag 
den 23. og fredag den 24. november. Vi vil lave forskellige ak-
tiviteter i disse dage, hvor formålet er at vise, at idræt er 
sjovt og for alle. Dagene vil byde på anderledes udfordringer, 
hvor forskellige sanser kommer i spil.  
 
Vi glæder os til at bruge kroppen, grine og have det sjovt sam-
men med jer. 
 
Knus og kolbøtter fra os studerende ☺   
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Indkaldelse til forældrerådsmøde 
Onsdag d. 29. nov. 2006 kl. 19.30 – 22.00 

 
Dagsorden: 
 

1. Godkendelse af dagsorden 
2. Godkendelse af referat 
3. Bordet rundt 
4. Pjece 
5. Synliggørelse/hvordan FR kan bruges 
6. Næste møde 
7. Evt. 

 
Mødeansvarlig: Turkis ( Marit og Signe ) 

Referent: Rosa 
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6. Kontaktpersonordningen: 
Alle tilstedeværende har været i kontakt med ”deres” nye 
forældre. 
 
7. Navnelistekoordinering: 
Vi sætter forældrenavne på  telefonlistene før næste møde.  
 
8. Adresse- og mailliste for FR : 
Lone Bertram renskriver listen 
 
9. Datoliste for forældrerådets møder: 
Lone Bertram renskriver listen 
 
10. Næste møde: 
Dagsorden for næste møde 29. nov.: 

1. Godkendelse af dagsorden 
2. Godkendelse af referat 
3. Bordet rundt 
4. Pjece 
5. Synliggørelse/hvordan FR kan bruges 
6. Næste møde 
7. Evt. 

Ansvarlig: Turkis ( Marit og Signe ) 
Referent: Rosa 
 
11. Evt.: 
Stjernerne har en ekstra spisetid lige inden skoledagen slutter. 
Ann Birgit vil drøfte med lærerne, om drabanterne evt. skal  
have samme ordning. 
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Når demokrati bliver diktatur 
Den Store Leder var midtpunktet i dette 

års butiksleg 
 
Af Rie Nielsen 
 
Der har med garanti været panderynken rundt omkring i de 
små OLF-hjem, da poderne kom hjem og fortalte, at skolen 
under butikslegen ville blive omdannet til et diktatur. For er 
der noget, der ligger Odder lille Friskole fjernt, er det da det 
sande demokratis absolutte modsætning, diktatur og tyranni. 
 
Men som de kreative og eksperimenterende væsener, vi foræl-
dre sætter en ære i at gøre vores børn til, bør vi glatte pan-
derynkerne ud og tage hatten af for eleverne. For der er en 
mening med galskaben. Eleverne argumenterede blandt andet 
med, at det er vigtigt at kende diktaturet, for at man for alvor 
kan værdsætte demokratiet. 
 
I skrivende stund er det endnu helt uvist, hvordan denne dik-
tatur-uge får ende. Af hensyn til Olferts deadline var reporte-
ren nemlig kommanderet ud allerede tirsdag formiddag, så me-
get kan være sket, til du, kære læser, står med denne udgave 
af Olfert i hånden. 
 
Fangejagt 
Men tirsdag formiddag åndede der alt andet end fred og idyl i 
samfundet U.C.P. Militærpersoner marcherede målrettet gen-
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nem gaderne på jagt efter borgere, der på skammeligste vis 
havde forbrudt sig mod samfundets hersker, Den Store Le-
der. 
I et fængselsbur i for foden af Store Leders tronstol havde 
der indtil for få minutter siden siddet et par borgere, nær-
mere bestemt F 505 og F 508. 
- Vi fik vores straf for ikke at åbne døren for Store Leder, 
forklarede F 505 til Deres udsendte kort før flugten. 
Straffen bestod i at skrælle 20 kartofler hver. Det resulte-
rede i kartoffelskræller alle vegne. I håret, på tøjet i bunker 
på gulvet i buret og uden for. 
 
Men så var det, at de to fanger i et ubevogtet øjeblik stak 
af. Det skete, mens Store Leder og hele hans følge af mili-
tær og andre af samfundets spidser spiste middag i Café 
Kasserollen. Med til middagen var K 1004, der ankom med 
kampråbet: 
- Store Leder længe leve – vi er nogle heldige kartofler! 
Det blev straks kopieret af alle de borgere, der befandt sig 
inden for hørevidde af K 1004’s kampråb. Et par små piger, A 
2 og A 13, kom endda glidende langt derfra på strømpesokker 
og bukkede sig for Store Leder, mens de råbte med. 
Og netop her var det så, at en anden undersåt meldte sig ved 
de høje herrers og damers bord og kundgjorde, at fangebu-
ret var tomt. 
Så gik den vilde fangejagt af det våbenpåklædte militærpoli-
ti, der for en sikkerheds skyld også arresterede tre med-
skyldige i flugten. De tre havde forsynet fangerne med en 
saks, så de kunne klippe den plastikstrip over, der holdt hæn-
gelåsen på plads. 
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3A. Modtagelse af nye forældre: 
Der skal udarbejdes en ”profil” for kontaktpersoner. Vi tænker 
over indholdet til næste gang. 
Nye forældre bør ikke have praktisk arbejde i sommerferien 
før skolestart, men skal  være på et af årets arbejdshold i 
byggeavisen. Haveudvalget spørges, om nye forældre kan være 
på havearbejdshold.  
De fleste skolestartere har faktisk været på besøg/praktik i 
børnehaveklassen på forhånd. Vi ønsker at formalisere dette og 
formidle muligheden til forældrene. Ann Birgit snakker med 
lærerne om, hvordan det bedst kan  organiseres (individuelt, i 
grupper eller som samlet hold) 
Ville det være en ide at sende alle ventelisteforældre et årligt 
brev ? Vi kunne evt. forme en skabelon hertil. Ann Birgit lufter 
ideen for Lene Isager. 
 
4. Pjece til nye forældre: 
Bestyrelsen meget positiv, giver os frie hænder til at fortsætte 
arbejdet. 
Først laves en overordnet skitse. Jane er primus motor i dette. 
 
5. Fokuspunkter for året: 
Forslag: 

• At blive mere synlig/hvordan FR kan bruges. 
• Alkohol/unges drikkevaner 
• Skolens rennomé blandt unge 
• Procedurer for børn med særlige behov 
• Ideer ift. det reducerede befordringstilskud 

På næste møde drøftes, hvordan forældrerådet gør sig synlig og 
brugbar. 



Side 18 

3. Bordet rundt: 
Lilla: Det går vist meget godt i lilla, også i forhold til blå. 
Rød: Det virker som om, der er hånd om klassens sociale liv. 
Forældrene glæder sig til at hilse nærmere på de nye 
farvegruppelærere, Christian og Jakob (rosa), på 
forældremødet i morgen. 
Turkis: Holdt et uformelt forældremøde sidste uge med et ok 
fremmøde og gode snakke. Forældresamtaler næste uge. 
Orange: Tjener godt på madordningen. Der har været et lille 
kiks med at få meddelt ”kunderne” aflysning af en maddag. 
Ellers går det fint. Har holdt halloween sammen og aftalt at 
holde flere sammenkomster i fremtiden. 
Hvid: Arrangerer butiksleg sammen med hvid og gul - spændende 
– og planlægger studierejse. 
Gul: Har atter fået ny klasselærer, Susanne. Heldigvis var der 
to ugers overlap med Vibeke. Har haft en virkelig god tur til 
Portugal, og forældrene er inviteret til rejse-komsammen. Man 
er kommet endnu tættere i klassen, og stemningen er god. 
Eleverne laver uddannelsesplan og får individuel studievejledning 
ved Lene Isager. 
 
Lærerne: Har sagt farvel til Vibeke og velkommen til Susanne. 
Mange møder for tiden. 
Alle har været på 7 timers biologikursus, der gav mange gode 
ideer. Næste uge skal alle på læsekursus to eftermiddage. Sidst 
i november holdes pædagogiske dage. Bl.a. skal læseplanerne 
finpudses. 
Man er i gang med at planlægge juleværksteder, og i morgen 
løftes sløret for det første af butikslegen. 
Det nye formningslokale er et rigtig godt rum, der anvendes til 
alskens aktiviteter. 
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Eksemplarisk indsats 
Men der foregik naturligvis meget andet end forseelser denne 
tirsdag formiddag. I de fleste boder åndede der rent faktisk 
fred og idyl. Der blev serveret suppe og ris á la mande i Café 
Kasserollen, hvilket G 612 godt kunne lide, selv om hun fandt det 
meget stressende. Hår blev stylet i The Beautifyl Ice Krystal / 
Fasanen, spil blev spillet i A World of Games, der blev budt på 
Øl og Pop i Café Toffel og på Estrella Highway gik avissælgere 
og butiksejere og råbte i munden på hinanden for at skaffe kun-
der. 
- Så er er karaokeekonkurrence i Café Sukkertanden, råbte D 
305. 
I Café Sukkertanden sad for et øjeblik siden chefen H 702 og 
gabte af kedsomhed. Der var simpelthen ingen kunder i kø, og 
han heller ikke kunne sælge ud af sin forsyning af banana-split, 
da han var løbet tør for tallerkner. 
Men da en af de ansatte, D 301, kom tilbage til butikken med 
forsyninger, vågnede indehaveren alligevel lidt op: 
- Jeg kan godt lide din indsats, D 301, hvis du bliver ved sådan, 
kan du blive ved med at arbejde her, roste H 702. 
 
Det var en vigtig melding, for en af Store Leders 17 kartoffello-
ve, nærmere bestemt nr. 5, lød: Man skal have et arbejde. Ef-
terfølgeren, nr. 6, lød: Hvis man stopper med at arbejde/bliver 
fyret, så skal man straks henvende sig til regeringen. 
 
Store Leders tale 
Diktatorens 17 kartoffellove var hængt op, så alle kunne se dem. 
Og skulle nogen være i tvivl, blev de jævnligt læst op og spredt 
via højttalere. Reglerne var naturligvis listet op efter vigtighed. 
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Nr. 1: Når diktatoren kommer, skal alle ned på knæ og sige ”Oh 
du store leder”. 
Den regel var tydeligvis gået rent ind hos ALLE. Ikke mindst hos 
de mindste, der ivrigt demonstrerede deres beredvillige under-
kastelse over for Store Leder, når han i pompøse, lilla gevanter 
smøg sig gennem byens gader. Faktisk havde makkerparret C 
204 og C 205 svært ved overhovedet at holde op igen, efter 
Store Leder for længst var forsvundet rundt om et gadehjørne. 
De lå stadig på knæ og råbte: 
- Oh store leder, oh store leder. 
Så selv om Store Leder i dagens udgave af U.C.P. News harcele-
rede over sine ulydige undersåtter, var der altså også visse ek-
semplariske elementer imellem. 
Store Leders skrev blandt andet i sin avistale: 
”Jeg har oplevet en god start her i U.C.P. Dog har jeg op til flere 
gange måtte lange håndmadder ud i form af bøder og kartoffel-
skrælning til flabede borgere. Dette vil fortsætte på bedste 
vis, hvis ikke der bliver strammet an! Jeg er klar over at det 
langt fra er alle der opfører sig på sådan en latterlig væremåde. 
Men de få der ikke makker ret, får som fortjent en straf for 
deres handlinger. Samtidig vil jeg gerne meddele at jeg stadig-
væk forventer at vi inden ugen er omme skal ned på mindst 2 
minutter når der bliver trommet til mønstring. Forestil jer at 
der opstod en brand! Hvilken horribel ulykke det kunne udvikle 
sig til.” 
 
Små tegn på oprør 
Nu er det jo, at vi som sagt i skrivende stund ikke ved, hvordan 
ugen endte. Men tirsdag, altså på dag to, var der dog ganske små 
tegn på oprør mod overmagten. 
Der var udbryderne fra fængselsburet. Derudover udbrød en 
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Referat af forældrerådsmøde  
30. okt. 2006 

 
Tilstede: Lone, Marit, Signe, Hanne, Ulla, Niels Christian,  
Jane og Ann Birgit. 
Afbud fra: Maja, Dorte, Jakob og  Maj-Britt. 
Ordstyrer: Jane 
Referent: Signe 
 

Dagsorden: 

 1. Godkendelse af dagsorden 

 2. Godkendelse af referat 

 3. Bordet rundt 
3A: Modtagelse af nye forældre 

 4. Arbejde med pjece 

 5. Fokuspunkter for året 

 6. Opfølgning på kontaktpersonordningen 

 7. Navnelistekoordinering 

 8. Adresse/mailliste for FR 
 9. Kontrol af datoliste for fremtidige FR-møder 

 10. næste møde 

 11. Evt. 

 
1. Dagsorden: 
Godkendt med enkelte småændringer. 
2. Referat: 
Lidt forsinket. Godkendes på næste møde. 
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som forældre kunne læse om det her og dermed øge sit kend-
skab til hvad der sker på skolen. 
Er der problemstillinger som går igen i flere klasser eller ofte 
nævnes, kan FR evt. tage det op som punkt. 
 
Har du – afslutningsvis – et godt råd til FR?  
Vi arbejder jo hele tiden på at forandre og forbedre FR, så jeg 
vil hellere opfordre både forældre og lærere til at kontakte os, 
hvis der er noget de under sig over eller gerne vil have anderle-
des eller, hvis de har emner, som de gerne vil, at FR tager op. 

 
Lone Bertram 

 
 
 
 

Hvis DU kunne tænke dig at deltage i næste  
FR-møde, så duk op onsdag d. 29. november 2006  
kl. 19.30 i køkkenet på OLF.  
Fokuspunkt: Hvordan bliver FR mere synligt/
Forældrepjece. 
Hvis DU kunne tænke dig at indgå i arbejdet med  
forældrepjecen:  

Kontakt Jane Gilby 28927978 
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gæst i Café Kasserollen en højlydt mishagsytring. Ikke over ma-
den, der smagte fortræffeligt. Nej, den var direkte henvendt 
til en major i militæret. 
- Hold kæft, sagde gæsten i caféen til major I 806. 
Ordensmagten svarede straks igen med at give gæsten en bøde 
på 10 OLF, og da gæsten protesterede, hævede I 806 uden tø-
ven bøden til det dobbelte. 
 
Om også et af de kartoffeldyr, hver eneste borger hver dag 
skulle snitte for at ære Store Leder, var en stille protest, er 
ikke til at sige. Men mellem fantasifulde kreationer som ansigter 
i alle afskygninger, en stol med fire ben og ryglæn, en sekssidet 
terning, en opgående sol og en lysende stjerne, lå også noget, 
der mest af alt mindede om en gravsten. Simpelthen en uskræl-
let, brun kartoffel med et sortmalet kors på ryggen… Kunne den 
mon være fra en undersåt, der ønskede andre tilstande? 
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Forældrerådet – hvad er det? 
Af Lone Bertram 
 
”Forældrerådet (FR) opstod vist nok i 1999” fortæller Bjarne Bag-
gesen, tidligere aktiv i FR og nuværende formand for bestyrelsen 
på OLF. 
Historisk set er FR en afløser for Pædagogisk råd, et udvalg, der 
barslede med pædagogiske tanker og ideer. Da det blev nedlagt 
sidst i 90´erne,  manglede man et diskussionsforum for forældre-
ne. 
Derfor blev FR oprettet, som det eneste organ på OLF, hvor alle 
instanser – lærere, forældre, bestyrelse og støttekreds -  mødes 
og frit kan lufte meninger og tanker. 
”Jeg er personligt stor tilhænger af FR” siger Bjarne B og fort-
sætter, ”Det er et godt forum at mødes på tværs af årgangene. 
Man lærer af hinanden og er bedre klædt på til de snakke, man 
senere har i klasserne/farvegrupperne. Måske undrer man sig no-
gen gange over, om det bare er mig, der har det på en bestemt 
måde. I FR kan man få af- eller bekræftet sine tanker og få det 
diskuteret. Jeg ser desuden FR som en vigtig kulturbærer.”  
Året igennem arbejder FR med en række selvvalgte fokuspunkter. 
Fokuspunkterne er typisk noget der rører sig i forældrekredsen 
og derved bliver bragt til torvs. 
”Et godt eksempel er forældrerengøringen” siger Bjarne B og hen-
tyder til det store arbejde FR lavede for år tilbage. Der blev ud-
arbejdet forskellige scenarier for forældrerengøringen, og der 
blev afholdt et cafemøde, hvor scenarierne blev diskuteret. Resul-
tatet blev, at det fortsat er forældrene, der står for rengøringen 
på OLF, men samtidig opstod der utallige ideer til, hvordan rengø-
ringen kunne forbedres. Dette udmøntede sig bl.a. i, at der blev 
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des i praksis. Det vil sige, at mange forslag ikke bliver behandlet 
dybere, før vi kender brugbarheden deraf. Det oplever jeg som 
en meget vigtig og nødvendig udvikling for FR. 
Desuden har jeg ønske om, at FR fortsat arbejder for at frem-
me samarbejdet mellem hjem og skole og mellem forældrene 
indbyrdes. 
Samtidig vurdere jeg, at det også er vigtigt, at der er tid til de 
uformelle snakke – det er godt personligt som forældre, men 
det er også der, mange af de punkter, vi tager op, bliver undfan-
get. 
 
Hvorfor har du valgt at bruge tid på arbejdet i FR? 
Ud over det jeg har oplyst om nødvendigheden af et stort sam-
arbejde mellem skole og hjem, har vi også bl.a. valgt skolen for 
at have mulighed for at være med til at præge den skole, vores 
børn går på og hvor det er muligt, at få større kendskab til hvad 
der foregår der, og her er FR et rigtig godt sted at deltage. 
 
Hvad kan du bidrage med i FR? 
Konkret har jeg jo som forældre til 3 børn på skolen en stor 
kontaktflade med andre forældre på skolen, og jeg kan derfor 
bidrag med, hvad jeg oplever der rører sig i forældrekredsen. 
Desuden har jeg naturligvis, som de andre medlemmer af FR, 
områder som interessere mig særlig meget og hvor jeg derfor 
kan  
 
Hvert FR-møde begynder med punktet ”Bordet rundt”. 
Hvad er det og hvilken funktion har punktet? 
Forældrerepræsentanter for de enkelte klasser, fortæller hvad 
der rører sig lige nu. Da det bliver refereret i Olfert, vil man 
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På tredje år i Forældrerådet  
 
Ulla Støvring Sørensen, som er mor til Laurits i  Gul, Sidsel i 
Turkis og Anne Stine i Lilla, har siddet i Forældrerådet i ca. 3 
år. 
Hun fortæller bl.a. her, hvorfor hun har valgt at være med i 
Forældrerådet. 
 
Hvad synes du, FR betyder for en skole som OLF? 
Friskolen fundament bygger jo på, at der er et meget tæt sam-
arbejde mellem skole og hjem. Dette forudsætter, at vi som 
forældre ved, hvad der rører sig på skolen - og omvendt, at sko-
len er orienteret om, hvad der sker i forældrekredsen. 
FR er med til at fremme dette samarbejde. 
 
Hvordan synes du, FR kan bidrage til en positiv udvikling på OLF? 
Da vi startede som forældre på skolen, for efterhånden mange 
år siden, blev det meget hurtigt vores oplevelse, at samarbejdet 
mellem forældre og lærere ikke altid fungerede optimalt. Vi op-
levede, at der i nogen grad var mistillid til hinanden. 
Dette er heldigvis meget anderledes i dag, og jeg oplever at FR 
bl.a. har bidraget til, vi i langt højere grad er hinandens med- og 
ikke modspillere.  
 
Hvis FR skulle udvikle sig i fremtiden – i hvilken retning skulle 
det så være – ifølge dig?  
Vi er i FR i gang med en proces, hvor vi arbejder for at tilrette-
lægge arbejdet således, at det vi laver umiddelbart kan anven-
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lavet holdledere, logbog, blå sedler med arbejdsopgaver i alle 
rum etc. FR stod for en evaluering af disse tiltag efter et års 
tid og yderligere tiltag blev etableret. 
”I bestyrelsen kan vi også bruge FR som rådgivende organ. Sid-
ste år, da bestyrelsen diskuterede rygeregler på OLF, blev FR 
spurgt til råds, ” husker Bjarne B og fortsætter ”Og jeg ved at 
FR netop nu arbejder på en forældrepjece. En ide som egentlig 
kommer fra bestyrelsen, men som nu tages op i FR”  

 
Ingen egentlig kompetence i FR 
FR har mulighed for at diskutere alt, men har ingen egentlig 
kompetence i forhold til økonomi og beslutninger på OLF. 
Det giver dog ikke problemer i FR ´s arbejde mener Jane Gilby, 
mor til Toke (rød), Kira (orange) og Sara (gul).  
”Måske er mødeformen lidt anderledes end hvis vi havde reel 
kompetence, men jeg oplever det ikke som noget savn. Ulempen 
kan selvfølgelig være, at man bliver lidt trist over, at ens 
gennemarbejdede forslag forkastes, men det er jo vilkårene. I 
øvrigt oplever jeg, at der er stor lydhørhed fra såvel 
bestyrelsen som fra lærergruppen,” siger Jane og tilføjer 
”FR er jo en tænketank uden lige. Uden kompetence arbejde vi 
mere løssluppent. Vi har frihed, det er den store fordel.” 
 
Kritik af FR 

Når der i årenes løb har været kritik af FR, har det bl.a. gået 
på, at forældrene sidder der som enkeltpersoner og ikke som 
repræsentant for klassen.  
”Ja, der er manglende kontakt bagud til klasserne. Men vi har 
mange gange i FR sagt: henvend jer endelig hvis I har punkter 
FR skal tage op, men det sker desværre sjældent,” konstaterer  
Bjarne B. 
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Forældrerådets (FR) formål er: 
· at fremme dialogen mellem forældrene indbyrdes 

samt mellem forældre, lærere, elever og ansatte på 
OLF 

· at styrke forældrenes deltagelse i skolens udvikling 
· at medvirke til, at bestyrelse og lærere er oriente-

ret om de holdninger, der rører sig i forældregrup-
pen. 

Forældrerådet er sammensat af forældrerepræsentanter, re-
præsentant for støttekredsen, lærerrepræsentant og bestyrel-
sesrepræsentant. 
 
Forældrerådet vælger selv de emner, det ønsker at arbejde 
med.  
Emner kan tages op på foranledning af farvegrupper eller enkel-
te forældre.  
Emnerne kan tage udgangspunkt i den konkrete dagligdag på 
OLF, idet det tilstræbes at behandle disse på et mere generelt 
plan. 
 
FR kan opfordre bestyrelsen eller skolens øvrige instanser til 
bestemte tiltag, men har ingen selvstændig beslutnings- eller 
økonomisk kompetence. 
 
FR mødes 8-10 gange årligt. 
 
Alle forældre med børn på OLF kan deltage i forældrerådets 
møder og/eller stille forslag om emner, der ønskes bearbejdet i 
forældrerådet. 
Kilde: Arbejdsgrundlaget for FR på OLF/ Praktiske arbejdsprocedurer for FR 

Findes i OLF-mappen 
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Denne problematik er Jane Gilby  ikke så bange for. 
”Jeg føler, at vi som forældre har godt fod på, hvad der sker i 
klasserne, så når vi diskuterer noget i FR, taler vi generelt og 
ikke om det enkelte barn,” fortæller Jane. 
Der skal findes svar på spørgsmålet, hvordan FR bedre kommer i 
kontakt med baglandet – eller om det mon fungerer godt nok 
som det gør. 
Det andet emne er til dels inspireret af et tidligere arbejde i 
bestyrelsen, nemlig emnet forældreengagement.  
I FR har man følt, at mange nye forældre stod alene og havde 
svært ved at føle sig inkluderet i fællesskabet på OLF. Derfor 
arbejdes der nu på at skrive en pjece fra forældre til forældre. 
Pjecen skal være et opslagsværk, hvor man  får et overblik dels 
over et års forløb, dels over et helt skoleforløb og de tilbage-
vendende tiltag, der er. Tillige skal pjecen gerne indeholde gode 
dagligdags råd for at lette nye forældre – og også gamle glem-
somme forældre. 
 
Håb for FR 
Et typisk FR-møde får 8-10 aktive forældre og 1 lærer til at 
forlade den varme stue og møde op i OLF´s køkken. Her står 
traktementet på kaffe, hjemmebragt kage og en fast dagsorden. 
Forældrene melder sig til FR på det første farvegruppemøde i 
efteråret, og det ideelle er, at der er repræsentanter fra alle 
farvegrupper. Udover det er alle andre forældre med børn på 
OLF velkomne til møderne. 
”Mit håb er, at FR opleves som et åbent forum. At de forældre, 
der læser dagsordenen for næste FR-møde tænker: det punkt 
er rigtig spændende. Det vil jeg gerne være med til at diskutere 
eller måske bare lytte til, hvad der bliver sagt, så jeg dukker 
op,” siger Jane Gilby med forhåbning i stemmen. 


